
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 
Nominato con D.G.R. n. 27 dell’08.01.2015 e D.P.G.R. n. 6 del 13.01.2015 

pag. 1 - 6 

N.     

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL D. LGS.N° 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN 

OUTSOURCING DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLO STRUMENTARIO PER ATTIVITA’ 

DI SALA OPERATORIA ED AMBULATORIALE, OSPEDALIERA E TERRITORIALE DELL’AZIENDA 

SANITARIA LOCALE DI MATERA – CIG 7159351358. INDIZIONE 

DESCRIZIONE                                                                                        

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

DISCIPLINARE DI GARA 

ALLEGATO  1  CAPITOLATO TECNICO E RELATIVI ALLEGATI (1.1 – 1.15) 

ALLEGATO  2/a MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

ALLEGATO  2/b DGUE 

ALLEGATO  3  DETTAGLIO DELL’OFFERTA ECONOMICA  

ALLEGATO  4  SCHEMA DI AVVALIMENTO 

ALLEGATO  5  PATTO DI INTEGRITA’ 

ALLEGATO  6  GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

ALLEGATO  7    CAPITOLATO SPECIALE DI GARA 

ALLEGATO  8  ELENCO DEL PERSONALE IMPIEGATO  

ALLEGATO  9  DUVRI 

ALLEGATO  10   VERBALE DI VISITA (ATTESTATO DI SOPRALLUOGO) 

  

U.O. PROPONENTE “ECONOMATO E PROVVEDITORATO” 

Si attesta che la spesa di  € // oltre IVA relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………… del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: ………………… - centro di costo/responsabilità    

Il Dirigente dell’U.O. f.f. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 

 

                      

DEL   /   /      

x  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1126 del 29/09/2016 “Determinazioni concernenti la 

direzione interinale delle UU.OO.CC. Gestione Risorse Umane ed Economato/Provveditorato”; 

VISTA, altresì, la deliberazione n. 177 del 22/02/2017 “sostituzione direttori struttura complessa, anno 

2017, in caso di assenza ex art. 18, co. 2, CCNL 1998/2001 e s.m.i., area della dirigenza sanitaria, 

professionale, tecnica ed amministrativa”; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 730 del 30/06/2008 è stato disposto, tra l’altro, l’avvio delle attività della nuova 

centrale di sterilizzazione presso il Presidio Ospedaliero di Matera e la fornitura in noleggio dei ferri 

chirurgici occorrenti alle sale operatorie del medesimo nosocomio; 

 con deliberazione n. 615 del 30/05/2013, in applicazione delle misure urgenti di revisione della spesa 

pubblica (spending review) poste in atto dal governo nazionale, sono state rinegoziate le condizioni 

contrattuali del servizio de quo; 

 con deliberazione n. 1067 dell’11/10/2013, in applicazione della previsione espressa all’art. 4 del 

capitolato speciale di gara, è stato disposto il prolungamento del rapporto contrattale sino al 

30/06/2014, alle condizioni vigenti a tale data; 

 con L.R. n. 18/2013 e ss.mm. e ii., è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata 

(SUA-RB) competente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo superiore a quelli 

previsti dalla normativa vigente per le acquisizioni in economia; 

 con deliberazione n. 901 del 19/06/2015, in applicazione della previsione espressa all’art. 4 del 

capitolato speciale di gara, è stata disposta la prosecuzione del contratto in essere con l’A.T.O. 

affidataria, nelle more della redazione della documentazione della gara regionale e per il tempo 

strettamente necessario alla SUA-RB di definire il relativo appalto;  

 nella conferenza di servizi tenutasi presso la sede della SUA-RB a Potenza in data 21/12/2015, è stato 

approvato il piano attuativo delle gare d’appalto SUA-RB dell’anno 2016 “servizi e forniture” e, tra 

queste, è ricompresa la gara regionale “Centrale unica sterilizzazione”;  

 ad oggi, la documentazione della gara regionale è in fase di redazione da parte del gruppo di lavoro 

interaziendale all’uopo istituito; 

ATTESO che il contratto di fornitura in essere è nel frattempo scaduto; 

CONSIDERATO che l'art. 9, comma 3, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il DPCM del 24/12/2015, pubblicato sulla g.u.r.i. (Serie 

Generale) n. 32 del 09/02/2016, non ricomprende il servizio di gestione integrata delle strumentario 

chirurgico tra le categorie merceologiche per le quali l’indizione ed espletamento di gare d’appalto sono 

attestate in capo esclusivamente al soggetto aggregatore di riferimento ovvero Consip;   

VISTO l’art. 9 della L.R. 33/2016 che prevede che le Aziende sanitarie e gli altri soggetti obbligati a 

ricorrere alla Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’articolo 32 della legge regionale n.18/2013 e s.m.i 

possono procedere per ragioni di motivata urgenza, qualora non siano disponibili i relativi bandi di gara della 

SUA-RB e previa autorizzazione della stessa, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

all’affidamento di contratti di appalto aventi durata e misura strettamente necessaria; 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione n. 1399 del 06/12/2016, come parzialmente modificata con successive deliberazioni n. 

1458 del 28/12/2016 e n. 66 del 20/01/2017, ai seni dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, sono stati 

nominati i RUP che, relativamente ai contratti di fornitura di beni e servizi scaduti o prossimi alla 

scadenza, addivengano ai rispettivi nuovi affidamenti mediante autonoma procedura di gara, per la 

durata e misura strettamente necessaria al Soggetto Aggregatore di riferimento SUA-RB affinché 

definisca la corrispondente gara regionale;  

 con la sopra richiamata deliberazione n. 1399 del 06/12/2016, il Dr. Francesco Dimona, Direttore del 

Dipartimento di “Emergenza e Accettazione”, è stato designato quale Responsabile Unico del 

Procedimento per la programmazione, progettazione, affidamento del servizio in argomento; 



 

  

pag. 3 - 6 

 con nota prot. n. 20170017504 del 07/03/2017, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 33/2016, è stata richiesta 

alla SUA-RB l’autorizzazione all’indizione ed espletamento dell’affidamento temporaneo del servizio 

“Sterilizzazione strumentario chirurgico”; 

 la SUA-RB, con nota prot. 68588/20AB del 21/04/2017 ed acquisita in pari data al protocollo aziendale 

n. 20170031797, ha autorizzato questa ASM all’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento 

temporaneo del servizio in parola; 

 con nota prot. 20170034574 del 09/05/2017, in applicazione delle disposizioni contenute nella D.G.R. n. 

239/2010, è stata inoltrata la richiesta di autorizzazione all’approvvigionamento del servizio in parola al 

competente Osservatorio di Beni, dei Servizi e delle Tecnologie nel settore della Sanità (OPT) in seno 

all’Ufficio Finanze del Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata, con acclusa la 

documentazione di gara all’uopo redatta dal RUP; 

 in riscontro alla suddetta richiesta, il Dipartimento Politiche della Persona, con nota dipartimentale 

prot. n. 107737/13AO del 29/06/2017, acquisita al protocollo aziendale n. 20170047470 in data 

29/06/2017, ha autorizzato l’approvvigionamento segnalando, al riguardo, osservazioni e suggerimenti in 

ordine alla documentazione di gara; 

 il RUP, recependo in toto quanto riportato nella su citata nota dipartimentale, ha parzialmente 

modificato ed integrato la documentazione di gara;    

PRESO ATTO della documentazione di gara d’appalto così come autorizzata dal Dipartimento Politiche 

della Persona in applicazione della D.G.R. n. 239/2010 e D.G.R. n. 1039/2014; 

TENUTO CONTO che il servizio di che trattasi, per tipologia e durata di affidamento, non è rinvenibile 

mediante l’utilizzo degli strumenti di negoziazione resi disponibili da Consip S.p.A. mediante la piattaforma 

telematica www.acquistinretepa.it, al riguardo preventivamente escussa; 

RAVVISATA, per le motivazioni sopra esposte, l’urgenza di provvedere mediante autonoma procedura di 

gara d’appalto al fine di pervenire nel più breve tempo possibile al nuovo affidamento temporaneo, nelle 

more della definizione della corrispondente gara regionale da espletarsi da parte della SUA-RB; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’indizione di una gara d’appalto mediante procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di gestione integrata dello strumentario per attività di sala operatoria ed 

ambulatoriale, ospedaliera e territoriale dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici), per un valore complessivo biennale di Euro 

2.030.000,00 Iva esclusa, di cui Euro 8.000,00 quali costi della sicurezza derivanti dai rischi di 

interferenza non soggetti a ribasso;  

RITENUTO altresì dover assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio in parola mediante l’attuale 

operatore economico affidatario per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo 

operatore economico aggiudicatario; 

PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanzi espresso, 

con l’apposizione delle rispettive firme, 

 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di PRENDERE ATTO della documentazione di gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 

gestione integrata dello strumentario per attività di sala operatoria ed ambulatoriale, ospedaliera e 

territoriale dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

2. di APPROVARE la documentazione di gara di cui al punto 1, composta da: 
- DISCIPLINARE DI GARA 

- ALLEGATO  1  CAPITOLATO TECNICO E RELATIVI ALLEGATI (1.1 – 1.15) 

- ALLEGATO  2/a MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

- ALLEGATO  2/b DGUE 

- ALLEGATO  3  DETTAGLIO DELL’OFFERTA ECONOMICA  

- ALLEGATO  4  SCHEMA DI AVVALIMENTO 



 

  

pag. 4 - 6 

- ALLEGATO  5  PATTO DI INTEGRITA’ 

- ALLEGATO  6  GRIGLIA DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

- ALLEGATO  7    CAPITOLATO SPECIALE DI GARA 

- ALLEGATO  8  ELENCO DEL PERSONALE IMPIEGATO  

- ALLEGATO  9  DUVRI 

- ALLEGATO  10   VERBALE DI VISITA (ATTESTATO DI SOPRALLUOGO) 

3. di INDIRE una gara d’appalto mediante procedura aperta, da espletarsi sulla piattaforma telematica 

“Albofornitori.it”, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

gestione integrata dello strumentario per attività di sala operatoria ed ambulatoriale, ospedaliera e 

territoriale dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera, per un valore complessivo per un valore 

complessivo biennale di Euro 2.030.000,00 Iva esclusa, di cui Euro 8.000,00 quali costi della 

sicurezza derivanti dai rischi di interferenza non soggetti a ribasso, CIG: 7159351358;  

4. di AGGIUDICARE l’appalto in parola mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di DEMANDARE, al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Dr. Francesco Dimona, Direttore del 

Dipartimento di “Emergenza e Accettazione”, gli adempimenti di competenza conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento; 

6. di PRECISARE che la durata effettiva del contratto a valle della presente procedura di gara, è 

subordinata e vincolata alla effettiva definizione della corrispondente procedura di gara regionale 

in seno alla Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata, ai sensi dell ’art. 9 della Legge della 

Regione Basilicata n. 33/2016; 

7. di ASSICURARE, senza soluzione di continuità, il servizio in parola mediante l’attuale affidatario, 

per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo operatore economico 

aggiudicatario; 

8. di TRASMETTERE il presente atto:  

• al RUP, Dr. Francesco Dimona; 

• alla Direzione Amministrativa del P.O. di Matera;  

• al Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziaria;  

• all’operatore economico attuale affidatario; 

• alla SUA-RB; 

9. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile in considerazione della 

necessità di pervenire quanto prima al nuovo affidamento; 

10. di DISPORRE, ai sensi del D. Lgs. 97/2016, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel 

presente atto sul sito aziendale – sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11. di DARE ATTO altresì, che tutta la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli 

atti dell’U.O. “Economato e Provveditorato”; 

Il Direttore dell’U.O. Economato e Provveditorato dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è 

conforme alle disposizioni di legge e regolamentari in materia: 

 

        

L’Istruttore                                                                              Il Direttore f.f. dell’U.O. 

                   Economato e Provveditorato 

 

       _______________                                                                         _______________________ 

 

 



 

  

pag. 5 - 6 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it, e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                                         

    

 

 

 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      



 

  

pag. 6 - 6 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 


		2017-08-02T07:19:06+0000
	maggiore leonardo


		2017-08-02T12:02:52+0000
	sannicola nicola pio


		2017-08-02T12:03:14+0000
	sannicola nicola pio


		2017-08-02T13:12:33+0000
	BENEDETTO MARIA


		2017-08-02T14:55:14+0000
	ADDUCI DOMENICO


		2017-08-02T15:41:02+0000
	Quinto Pietro


		2017-08-03T07:15:47+0000
	PARENTE DANIELA


		2017-08-03T07:16:14+0000
	PARENTE DANIELA


		2017-08-03T07:16:43+0000
	PARENTE DANIELA


		2017-08-03T07:16:53+0000
	PARENTE DANIELA




